

Total No. of Pages : 06

Roll No. ....

**MMC-303/MJMC-303**  
**Development Journalism**  
**(विकासपत्रकारिता)**  
**M.A. Journalism &**  
**Mass Communication**  
**(MAJMC-12/16/17/19)**  
**3<sup>rd</sup> Semester**  
**Examination-2019**

*Time : 3 Hours*

*[Maximum Marks : 80*

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section-A / खण्ड-क**

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners

S-724

P.T.O.

(3)

4. What is the role of governmental, semi-governmental and non-governmental organizations in development communication in India? Explain.

भारत में विकास संचार में सरकारी, अर्ध-सरकारी एवं गैर-सरकारी संस्थाओं की क्या भूमिका है? व्याख्या करें।

5. What is the role of development journalism in democracy? How can it help in the development of a country?

लोकतन्त्र में विकास पत्रकारिता की क्या भूमिका है? यह किस प्रकार किसी देश के विकास में सहायता करती है?

### Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित

(4)

हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Development Communication with examples.

विकास संचार की उदाहरण सहित परिभाषा दें।

2. What is the role of media in development communication? Write a brief note.

विकास संचार में मीडिया की क्या भूमिका है? संक्षिप्त टिप्पणी करें।

3. Write a brief note on SITE experiment.

साइट प्रयोग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

4. Write a brief note on E-governance.

'ई-गवर्नेंस' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

5. What is Digital India programme? Write a brief note.

डिजिटल भारत कार्यक्रम क्या है? संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

6. Write the names of any five television or radio programmes which are good examples of development journalism in India.

टेलीविजन या रेडियो के किन्हीं पाँच कार्यक्रमों के

(2)

are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the characteristics and differences between a 'Developed' and 'Developing' nation? Explain.

विकसित एवं विकासशील राष्ट्रों की विशेषताएँ एवं विभिन्नताएँ क्या हैं? व्याख्या करें।

2. What is the concept and process of Development Journalism? Explain.

विकास पत्रकारिता की अवधारणा और प्रक्रिया क्या हैं? व्याख्या करें।

3. According to you which media is best suitable for development journalism? What are the challenges faced by this media in development journalism?

आपके अनुसार कौन-सी मीडिया विकास पत्रकारिता के लिए सर्वाधिक उपयुक्त है? यह विकास पत्रकारिता में किस तरह की चुनौतियों का सामना करती है?

S-724

(5)

नाम लिखें जो कि आपके अनुसार भारत में विकास पत्रकारिता के अच्छे उदाहरण हैं।

7. 'Agricultural communication is essential for rural development'. Discuss.

'ग्रामीण विकास के लिए कृषि संचार आवश्यक है।' चर्चा करें।

8. What are socio-economic challenges of development journalism in India?

भारत में विकास पत्रकारिता के सामाजिक एवं आर्थिक चुनौतियाँ क्या हैं?

S-724